apreciadas no segmento de negócio Não Vida aumentou 14%, tendo o ramo Vida registado uma
diminuição de 15%.

Reclamações apreciadas por ramos | 2021 – 2022

21 319

2 665

59

24 207

2 264
267

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Não Vida Vida Várias atividades

2021 2022

Apresenta-se de seguida diversa informação que detalha os elementos reportados pelas
empresas de seguros em função dos principais segmentos de negócio.

Ramos Não Vida

O seguro automóvel foi aquele que registou o maior número de reclamações apresentadas (38%
do total das reclamações), seguido pelo seguro de doença (20%), pelo seguro de assistência

Q
u

a
d

ro
 2

5
G

rá
fi

co
 5

4

Análise aos processos de reclamação e outros serviços de apoio ao consumidor

Relatório de Regulação e Supervisão da Conduta de Mercado | 2022174

(16%) e pelo seguro de incêndio e outros danos (15%), como se verifica no quadro 26. O conjunto
das reclamações destes quatro seguros representou 88% do total das reclamações.

Face ao período anterior, verificou-se que apenas o seguro automóvel (+6,4 p.p.) e o seguro
de assistência (+2 p.p.) apresentaram uma maior proporção na estrutura de reclamações dos
seguros analisados70.

Reclamações apreciadas por ramo – Ramos Não Vida | 2021 – 2022

variação 2021/ 2022

2021 2022 peso ramos

Automóvel 6 641 31,2% 9 093 37,6% 6,4 p.p.

Doença 4 377 20,5% 4 782 19,8% -0,8 p.p.

Assistência 3 018 14,2% 3 906 16,1% 2,0 p.p.

Incêndio e outros danos 4 311 20,2% 3 584 14,8% -5,4 p.p.

Acidentes 1 773 8,3% 1 690 7,0% -1,3 p.p.

Perdas pecuniárias diversas  672 3,2%  603 2,5% -0,7 p.p.

Resp. civil geral  435 2,0%  492 2,0% 0,0 p.p.

Restantes ramos Não Vida  92 0,4%  57 0,2% -0,2 p.p.

Total 21 319 100,0% 24 207 100,0%

No quadro 27 verifica-se que, em 2022, 36% das reclamações apreciadas no âmbito dos ramos
Não Vida resultaram em respostas favoráveis aos reclamantes. À semelhança do ano anterior,
o desfecho favorável face ao total foi superior nas reclamações relativas aos seguros de
assistência e de doença (47% e 39%, respetivamente) e inferior nas relativas aos seguros de
perdas pecuniárias diversas (15%), de incêndio e outros danos (25%), de responsabilidade civil
geral (29%) e de acidentes (28%).

Face ao período anterior, destaca-se o aumento das reclamações com desfecho favorável no
seguro automóvel (+7,8 p.p.) e uma diminuição no seguro de doença (-9,3 p.p.), no seguro de

[…]

Reclamações apreciadas por ramo e por desfecho – Ramos Não Vida | 2021 – 2022

2021 2022
variação

2021/ 2022

Reclamações
apreciadas

Respostas
favoráveis

Respostas
desfavoráveis

Reclamações
apreciadas

Respostas
favoráveis

Respostas
desfavoráveis

casos
favoráveis /
reclamações
apreciadas

Automóvel 6 641 28,3% 71,7% 9 093 36,1% 63,9% 7,8 p.p.

Doença 4 377 48,7% 51,3% 4 782 39,4% 60,6% -9,3 p.p.

Assistência 3 018 51,4% 48,6% 3 906 46,9% 53,1% -4,5 p.p.

Incêndio e outros danos 4 311 28,4% 71,6% 3 584 25,4% 74,6% -3,0 p.p.

Acidentes 1 773 32,7% 67,3% 1 690 28,0% 72,0% -4,7 p.p.

Perdas pecuniárias diversas  672 12,9% 87,1%  603 14,8% 85,2% 1,8 p.p.

Resp. civil geral  435 29,7% 70,3%  492 28,7% 71,3% -1,0 p.p.

Restantes ramos Não Vida  92 31,5% 68,5%  57 36,8% 63,2% 5,3 p.p.

Total 21 319 35,7% 64,3% 24 207 35,7% 64,3%

Quanto aos motivos que estiveram na origem das reclamações apresentadas (quadro 28),
os mais relevantes são os relacionados com os sinistros (53%) e com o conteúdo / vigência
do contrato (24%). Face ao período anterior, as reclamações relacionadas com a formação
do contrato diminuíram (-6,4 p.p.) e as relacionadas com conteúdo / vigência do contrato
aumentaram (+4,3 p.p.).

Reclamações apreciadas por motivo – Ramos Não Vida | 2021 – 2022

variação 2021/ 2022

2021 2022 distribuição ramos

Sinistros 11 152 52,3% 12 951 53,5% 1,2 p.p.

Conteúdo / Vigência do contrato 4 146 19,4% 5 746 23,7% 4,3 p.p.

Comercialização 2 183 10,2% 2 873 11,9% 1,6 p.p.

Formação do contrato 2 621 12,3% 1 427 5,9% -6,4 p.p.

Prémio 1 217 5,7% 1 210 5,0% -0,7 p.p.

Total 21 319 100,0% 24 207 100,0%

Q
u

a
d

ro
 2

7
Q

u
a

d
ro

 2
8

Análise aos processos de reclamação e outros serviços de apoio ao consumidor

Relatório de Regulação e Supervisão da Conduta de Mercado | 2022176

De acordo com o quadro 29 e face ao total, verifica-se que o desfecho favorável foi superior
nas reclamações relacionadas com aspetos ligados à comercialização (55%) e à formação do
contrato (41%), enquanto as matérias sinistros e conteúdo / vigência do contrato são as que
apresentam a percentagem mais baixa de desfecho favorável ao reclamante (ambas com 32%).

Face ao período anterior, verificou-se um aumento das reclamações com desfechado favorável